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Anotace

Předkládaná práce se zabývá problematikou spolupráce OSPOD se zařízeními na

výkon ochranné výchovy.

Obsah teoretické části práce tvoří legislativní rámec dané problematiky, vysvětlení

základních pojmů, působnost orgánu sociálně-právní ochrany dětí, školských zařízeních

pro výkon ústavní a ochranné výchovy a ukládání a výkon ochranné výchovy.

Pro praktickou část byla zvolena kvalitativní strategie průzkumu. Respondenty byli

pracovníci sociálně-právní ochrany dětí.

Na základě výsledků výzkumného šetření je v práci popsáno fungování spolupráce

těchto organizací.

Klíčová slova

OSPOD, sociálně-právní ochrana dětí, ochranná výchova, školská

zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy, spolupráce

Annotation

The basis of the theoretical part is the conceptualization of terms that stem from the

main research question. That includes an explanation of the fundamental points of the

socio-legal protection of children, protective education, facilities for institutional and

protective education.

For the empirical part a qualitative strategy of research was chosen, interview method.

The respondents included employees of the department of socio-legal protection of

children. Based on the results of the research, the thesis describes functioning of the

cooperation of both organizations.

Key words

OSPOD, socio-legal protection of children, protective education, facilities for

institutional and protective education, cooperation.
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Úvod

Diplomová práce je věnována problematice spolupráce orgánu sociálně právní

ochrany dětí, (OSPOD) s dětskými domovy se školou a s výchovnými ústavy.

Tyto dvě instituce jsou primárně určeny k reedukaci a v některých případech i

resocializaci dětí s nařízenou ústavní výchovou. Zde jsou rovněž umisťovány i

děti s uloženou ochrannou výchovou, a to z důvodu, že v České republice

dosud neexistuje zařízení určené jen pro výkon ochranné výchovy. Záměrně

jsem v názvu práce použila označení „zařízení na výkon ochranné výchovy“,

abych tak vymezila, že v předkládané práci se nebude pojednávat o dětských

domovech (pečují o děti bez poruch chování) a také proto, že se chci věnovat

některým aspektům ochranné výchovy a zjisťovat na ně názory pracovníků

OSPOD.

Téma diplomové práce jsem si zvolila proto, neboť pracuji jako sociální

pracovnice na oddělení sociálně právní ochrany dětí a s kolegy, kteří mají na

starosti děti s výchovnými problémy často přicházím do styku. Také jsem si

téma vybrala proto, že jsem v dostupné literatuře nenašla autora, který by se

této problematice věnoval.

Do ústavní péče jsou umísťováni každoročně stovky dětí s poruchami chování,

které by se daly vymezit od negativních projevů chování jako je toulání,

záškoláctví až po sociálně patologické chování (trestnná činnost, zneužívání

alkoholu,konzumace drog, prostituce). Jedná se tedy o široké spektrum

porušování společenských norem a míry jejich nebezpečnosti.

OSPOD je jednou z organizací, jejímž prostřednictvím se stát snaží o prevenci

a řešení poruch chování a trestné činnosti dětí a mladistvých, tedy činí opatření

na jejich ochranu. Jedním z těchto opatření je ústavní a ochranná výchova.

Spolupráce OSPOD se zařízeními ve kterých se realizuje ústavní a ochranná

výchova je důležitou součástí výchovně vzdělávacího procesu dítěte a cestě

k jeho zařazení do společnosti.

OSPOD není izolovanou organizací, ale využívá ve své činnosti spolupráci s

řadou dalších institucí, kterými jsou například soudy a státní zastupitelství, obě

složky policie, Probační a mediační služba ČR, neziskové organizace,
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občanská sdružení. Ve své práci se zaměřím pouze na spolupráci OSPOD s

dětskými domovy se školou a výchovnými ústavy.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, teoretické a praktické.

V teoretické části práce uvádím legislativní východiska, charakterizuji a

objasňuji pojmy a skutečnosti, které v praktické části slouží k získání

konkrétních obsahů, které pomohou zodpovědět hlavní výzkumnou otázku.

V praktické části popisuji metodu průzkumu a vyvozuji závěry.

Cílem předkládané práce je zhodnotit rozsah a kvalitu spolupráce OSPOD se

zařízeními, ve kterých se realizuje ochranná výchova. Dalším záměrem práce je

analyzovat některé aspekty ochranné výchovy z pozice pracovníků OSPOD.

Průzkum by měl rovněž vnést jistý vhled do objasnění fungování spolupráce

orgánu sociálně-právní ochrany dětí a zařízeních pro výkon ústavní a ochranné

výchovy.

Na tomto místě je vhodné rovnež poukázat na skutečnost, že z hlediska

terminologie jsou v této práci pro označení jedince využívány dva pojmy. Pojem

„dítě“, kterým je dle Úmluvy o právech dítěte, rozuměn každý jedinec mladší

osmnácti let a pojem

„ mladiství“ podle zákona č. 218/2003, který mladistvým rozumí toho, kdo v

době spáchání provinění dovršil patnáctý rok a nepřekročil osmnáctý rok svého

věku.

Pro pracovníka OSPOD používám též termín kurátor pro mládež.
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Teoretická část

1. Vymezení sociálně - právní ochrany dětí

Co se rozumí sociálně - právní ochranou dětí vyjadřuje konkrétně zákon

č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, který vymezuje sociálně -

právní ochranu dětí v § 1 jako:

a) „ochranu práva dítěte na příznivý vývoj a řádnou výchovu,

b) ochranu oprávněných zájmů dítěte, včetně ochrany jeho jmění,

c) působení směřující k obnovení narušených funkcí rodiny.“

(§1/1 z. č. 359/1999 Sb.,)

Základními právními předpisy, které zavazují stát a jím určené orgány a

instituce k poskytování sociálně - právní ochrany dětí jsou Ústava České

republiky, Listina základních lidských práv a svobod a Úmluva o právech dítěte.

V zákoně o sociálně - právní ochraně dětí jsou upravena jen některá opatření

směřující k ochraně dětí, další jsou obsažená v řadě právních předpisů, které

se vždy věnují specifické oblasti. Těmi předpisy jsou např. zákon o rodině č.

94/1963 Sb., občanský soudní řád č. 99/1963 Sb., trestní zákon č. 140/1961

Sb., zákon 40/1964 Sb., občanský zákoník, zákon č. 218/2003 Sb.,

o soudnictví ve věcech mládeže, zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní nebo

ochranné výchovy, zákon o sociálních službách, zákon č. 379/2005 Sb.,

o opatřeních k ochraně před škodami působenými tabákovými výrobky,

alkoholem a jinými návykovými látkami a o změně souvisejících zákonů, zákon

č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách,
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 1.1 Orgány zabezpečující sociálně-právní ochranu dětí

Obecnými orgány určenými k ochraně dětí jsou soudy a k poskytování sociálně

právní ochrany pak specializované orgány. Ty určuje zákon o sociálně-právní

ochraně dětí č. 359/1999 v § 4. Jsou jimi :

 krajské úřady

 obecní úřady obcí s rozšířenou působností (městské úřady, ve

statutárních městech magistráty a úřady městských obvodů, v Praze

úřady pověřených městských částí),

 obecní úřady

 ministerstvo práce a sociálních věcí

 Úřad pro mezinárodně právní ochranu dětí

„Sociálně právní ochranu dětí dále zajišťují:

a) obce v samostatné působnosti

b) kraje v samostatné působnosti

c) komise pro sociálně-právní ochranu dětí

d) další právnické a fyzické osoby, jsou-li výkonem sociálně-právní ochrany

pověřeny“

( §4/2 zákon. č. 359/1999 sb.)

1.2 Obecní úřad obce s rozšířenou působností

Zkratka OSPOD je označení pro orgány sociálně - právní ochrany dětí a

používá se pro oddělení péče o děti příslušných obecních či městských úřadů.

Protože především obecní úřady obcí s rozšířenou působností a obecní

úřady mají možnost bezprostředně sledovat ochranu práv dítěte a včas činit

potřebná opatření se znalostí problému a místních podmínek, ukládá jim zákon
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nejvíce povinností v ochraně dětí a pomoci rodičům a dalším osobám, které

jsou odpovědné za výchovu dětí.

Mezi pravomoci úřadu obce s rozšířenou působností mimo jiné patří podávání

návrhu soudu na nařízení ústavní výchovy, na prodloužení nebo zrušení

ústavní výchovy.

Obecních úřadů obcí s rozšířenou působností je v České republice 2051, jsou

to tzv. obce III. stupně, všechny jsou městy a jejich obecní úřady jsou


[…]

byla na straně zařízení spíše obava, že budeme dalším „kontrolorem, který
jim jen bude něco vytýkat. Myslím, že i zařízení časem zjistila, že osobní
návštěvy pracovníků SPOD jsou ve prospěch dítěte i proto, že jeho situaci
může pracovník osobně projednat s příslušnými pracovníky zařízení: tak
jako je pro dítě přínosný osobní kontakt s určitým pracovníkem, tak je
přínosný osobní kontakt SPOD a zařízení ÚV, neboť jednání tváři v tvář,
případně několika zainteresovaných, přináší hlubší možnost vysvětlení,
porozumění a přijetí „optimálních opatření ve prospěch dítěte. Já osobně
jsem velmi uvítala zavedení zákonné povinnosti navštěvovat dítě v zařízení
právě ze shora uvedených důvodů, přestože je to často značně
vyčerpávající, zejména při návštěvě vzdálených zařízení nebo věznic. Ale
jsem hluboce přesvědčena, že i relativně krátká osobní návštěva je v zájmu
dítěte a v jeho zájmu je i možnost osobních jednání zařízení-OSPOD.

Vidím, že jsem odbočila od tématu. Spolupráci se zaměstnanci zařízení
(nejčastěji tedy soc. I pracovníky a dalšími jak shora uvedeno) v posledních
letech vnímám jako velmi dobrou. I Občasné odlišné názory, úhly pohledu,
podle mých poznatků nemívají vliv na kvalitu / spolupráce. Jedinou výjimkou
byla celkově spolupráce s Diagnostickým ústavem pro mládež
I v Brně, Veslařská ul.

5. Donedávna jsme se domnívali, že je pořádáme, avšak pň nedávném
semináři jsme zjistili, že to, co děláme, nejsou případové konference, ale
„porady nad případem". Do budoucna asi

' půjde o to, co pod pojmem „případová konference" definuje nový zákon o
SPOD.

6. Myslím, že s tím, jak přibylo v posledních letech (cca od účinnosti
současného zákona o ÚV) v zařízeních etopedů, event. psychologů a
kvalifikovaných pedagogů, je bohatší i působení na děti. Osobně by mi
připadal smysluplný odborně, multidisciplinámě vytvořený program
zaměřený na snižování agresivity, s nímž by se mohli pracovníci zařízení a
také kurátoři seznámit, event. projít výcvikem a integrovat jej do činnosti
zařízení, do jednotlivých složek působení, do výcviku dovedností dětí.

7. Nevím, jestli by muselo jít o zvláštní zařízení, ale větší diferenciace by asi
byla vhodná. Možná by to i zvýšilo ochotu některých soudců nařídit v
indikovaném případě ochrannou výchovu. Zatím mám dojem, že ochrannou
výchovu někteří soudci (mladistvých) moc neberou na vědomí, zejm. pokud
má již dítě nařízenu ÚV, protože „se to stejně vykonává na stejném místě
jako ústavka". Tak radši dají trestní opatření. U dětí mladších 15-ti let se jim
to zase někdy zdá „moc přísné opatření", neberou v potaz, že jde o opatření

67

ochranné.
Osobně jsem v pracovním kolektivu vyslovila názor, že bychom měli (my

kurátoři), pokud jsme o tom přesvědčeni, ochrannou výchovu navrhovat, aby
ji i soudci (kteří vždy v nových věcech mívají zpoždění - viz dříve obecně
prospěšné práce, zařazení do SVP u dětí mladších 15-ti let apod.) začali
častěji ukládat, a tím by mohl být zvýšen tlak na diferenciaci zařízení pro
výkon ústavní výchovy, aby to opravdu nebylo totéž. Myslím, že diferenciace
by byla jak ve prospěch „ochrankám", tak „ústaváků".
8. V současnosti máme (náš úřad) 3 chlapce s nařízenou ochrannou
výchovou, z toho jednomu byla uložena jako opatření dítěti mladšímu 15-ti
let v „Roď\

9. Nevím, šlo o ojedinělé případy za poslední léta (2, 3? na našem úřadě),
ochrannou výchovu také navrhujeme spíše výjimečně. Jednou ji naopak
uložil soudce v tr. věci mladistvého bez našeho návrhu, ale v odvolacím
řízení nařízena nebyla pro neefektivnost, neboť už v době rozsudku soudu 1.
stupně mu zbývalo do zletilosti cca 6 měsíců (to byl také jeden z důvodů,
proč jsme ochrannou výchovu nenavrhovali, chlapec navíc žil v rodině,
neměl nařízenu ÚV.)
10. Ano. Asi u 2 dětí, které měly nařízenu ÚV, byla nařízena OV (v jednom
případě u dítěte mladšího 15-ti let v „Roď"). Přiznám se, že dříve jsme
pořádně nevěděli, co se pak dělá s tou ÚV. Teď už jsme poučeni, že někdo
podá návrh nebo podnět (v našem případě OSZ podalo návrh, my bychom
asi mohli podat podnět) soudu na zrušení ÚV z důvodu, že byla nařízena
OV, která má prý před ÚV přednost a nemohou být nařízeny paralelně.
_ S přeměnou OV na ÚV jsme se dosud nesetkali a myslím, žsJg to asi velmi

ojedinělé, -^pokučTse to vůbec stalo. Vyvozuji to z přednášky JUDr. Sámala v
Praze na semináři o zákoně o soudnictví ve věcech mládeže, který také
říkal, že o tom neví. Podat takový návrh soudu může podle zákona o ÚV a
OV ředitel zařízení, v němž se vykonává ochranná výchova. A s ohledem na
to, že obojí se vykonává ve stejných zařízeních, nemají asi (dle JUDr.
Šámala) ředitelé zařízení žádnou motivaci к tomu, aby takové návrhy
podávali. U nás teď jeden tatínek podal soudu podnět, aby změnil OV na ÚV,
ale objektivně podmínky splněny nejsou, tak jde jen o to, jak s tím soud
naloží procesně.
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