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Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část
A1

x

A2
x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2

x

C3
x

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetu.
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor
E1

x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Trvá stále nedostatek odborných pracovišť, jak uvádíte podle zdroje z r. 2003?

Dne: 30.8.2012 Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Cíl práce a výzkumná otázka jsou dobře zformulovány, práce je konzistentní. Znalost oboru a
zkušenosti autorky s problémem jsou z ní jasně patrné. Rozsah práce je poněkud stručný, taktéž
seznam odborné literatury. To však vyváží výborná struktura celé práce a její kompaktnost. Jako
metodu průzkumu autorka uvádí a zdůvodňuje postup kvalitativní (postup zpracování dat není
zařazen) závěry jsou však zřetelné a přínosné. Výsledky jsou zpracovány a prezentovány také
kvantitativně v grafech, což umožnila dosti pevná struktura rozhovoru, nejde tedy výhradně o
kvalitativní metodu. Jazyková úroveň je velice dobrá. Nedostatky práce jsou jen formálního rázu.
Práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací, doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce: